
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO  

 

N. 33     DEL 07-11-2022 
 

 

 
 

 
 

VISTI E RICHIAMATI: 
 Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in 
particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di Valutazione della performance e 14 bis 
Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV; 

 La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(OIV); 

 Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 
n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della performance già di competenza dell’ANAC; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 
Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono 
nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 2020, 
con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco Nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono 
iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e integrità, di cui all’art. 2 
del medesimo Decreto Ministeriale; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.79/2000 si è approvato il regolamento comunale per 
l’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/09/2022  si prende atto che l’incarico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione è scaduto il 02/06/2022 e si rende necessario attivare 
le procedure idonee per il rinnovo dell’incarico medesimo; 

  Con determinazione del Responsabile di Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona n.293 

del 05/10/2022,  è stata avviata una procedura per la nomina dell’organismo indipendente di 

OGGETTO: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma 

monocratica del comune di Balestrate per il triennio 2022  2025. 



valutazione ( O.I.V. ), in forma monocratica del Comune di Balestrate per la durata di anni tre, ai 

sensi del vigente Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 19 del 04/02/2011, , il cui compenso è stato fissato in € 4.000,00 annui 

omnicomprensivi e contestualmente sono stati approvati lo schema di avviso per la 

presentazione di candidature per la nomina, di disciplinare di incarico e istanza, nonché, ai sensi 

del DPR n.105/2016 e del Decreto del Ministro per la semplificazione la P.A. del 02.12.2016 

Rilevato che l’avviso di selezione in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Balestrate, 
all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente”> Personale>OIV nonché 
nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa ;  
 
Che nel succitato avviso il termine di presentazione delle domande di ammissione alla selezione è stato 
fissato entro  le ore 12 del 20/10/2022; 
 
Che nei termini stabiliti dall’Avviso pubblico sono pervenute n.32 (trentadue) istanze di partecipazione;  

 
Ultimata la verifica della documentazione prodotta dai candidati il Segretario, con verbale n.1 del 
24/10/2022, ha trasmesso al Sindaco tutta la documentazione dei soggetti ammessi; 
 
 Sulla base di quanto emerso, verificato e desumibile dai curricula, il Sindaco ha ritenuto meglio 
rispondente alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico professionale, alla comprovata 
esperienza, competenza e alta professionalità nella valutazione della performance organizzativa e 
gestionale del personale degli Enti Locali il profilo professionale del candidato Avv. Paolo Barranca che, 
inoltre, ha  svolto dal 03/06/2019 al 02/06/2022 la funzione di OIV presso questo Ente, con puntualità 
e precisione e ne conosce già la struttura organizzativa, per cui i compiti all’OIV attribuiti si svolgeranno 
in continuità con quanto già espletato. 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla nomina dell’OIV in forma monocratica del comune di Balestrate 
nella persona dell’Avv. Paolo Barranca; 
 
Dato atto che l’Avv. Paolo Barranca si è reso disponibile a ricoprire l’incarico suddetto ; 
 

Visto lo schema di contratto di collaborazione professionale che consta di n. 12 articoli e che disciplinerà i 
rapporti tra le parti, approvato con Determinazione del Responsabile di Direzione Amministrativa e Servizi 
alla Persona n. 293 del 30/09/2022;  
 
Per tutte le motivazioni sopra esposte, essendosi conclusa la procedura per la selezione del componente 
unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 
     
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Sindaco; 
 
       
 

IL SINDACO 
 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


  - Vista la superiore proposta di determinazione; 
  - Ritenuto dover procedere alla individuazione del componente unico OIV; 
  - Visto il curriculum vitae del Dr. Paolo Barranca da cui si evince la consistente  professionalità 
dello stesso: 

 Dato atto che non trovano applicazione alla presente procedura le disposizioni di cui all’art. 7, 
comma 6, 6 bis e 6 ter del D.Lgs. n 165/01, così come previsto dal comma 77 dell’art. 3 della legge n. 244 del 
24 dicembre 2007; 
Procedere al conferimento dell’incarico di componente unico OIV 
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”> Personale>OIV 
nonché nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa  dove verrà pubblicato l’esito della 
procedura; 

 

- Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di nominare, titolare OIV in forma monocratica del comune di Balestrate, per il triennio 
2022/2025, l’Avv. Paolo Barranca, iscritto nell’elenco Nazionale OIV, istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P. dal 15/12/2017 al n.2858 di 
posizione, fascia professionale 2; 

 

3.  DI DARE ATTO che la relativa spesa annua lorda per l’esecuzione dell’O.I.V. monocratico, 
sa rà  d i   € 4.000,00 oltre IVA ed oneri di Legge se dovuti, omnicomprensivo di altri oneri e spese 
di trasferta, missione ed indennità chilometrica; 

 

4. Di notificare copia del presente provvedimento all’interessato al seguente indirizzo PEC: 
paolobarranca@pec.it ; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della Direzione Amministrativa 
ai fini di sottoscrivere il disciplinare di incarico con il predetto professionista e di assumere il 
relativo impegno di spesa ; 

 

6.   Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”> Personale>OIV nonché nell'apposita sezione del 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa  dove verrà pubblicato  
l’esito della procedura; 
 
 

 
                                                    Il Sindaco 

                                                    Dr. Vito Rizzo 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
mailto:paolobarranca@pec.it
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa

		2022-11-07T08:24:57+0000
	VITO RIZZO




